

KẾ HOẠCH
xác minh tài sản, thu nhập năm 2026

- Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;
- Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;
- Căn cứ Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 08-HD/TW ngày 10/6/2025 của Ban Bí thư về hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định số 296-QĐ/TW;
- Căn cứ Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;
- Căn cứ Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập và Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về hướng dẫn thực hiện một số điều của Quyết định số 56-QĐ/TW.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hải An xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, thống nhất công tác xác minh tài sản, thu nhập hằng năm đối với cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý trong điều kiện tổ chức bộ máy, địa bàn, số lượng cán bộ tăng lên sau sáp nhập.
- Góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; nâng cao ý thức trách nhiệm, tính trung thực, tự giác trong kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên.
- Phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá cán bộ và công tác nhân sự của cấp ủy.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
- Thực hiện khách quan, công khai, minh bạch, thận trọng; không làm ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người được xác minh.

- Kết quả xác minh được kết luận rõ ràng, lập hồ sơ, quản lý, lưu trữ và báo cáo theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ TỶ LỆ XÁC MINH

1. Đối tượng xác minh

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP và các văn bản có liên quan.

2. Phạm vi, tỷ lệ xác minh

Thực hiện xác minh tối thiểu 20% số cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền kiểm soát. Tại mỗi cơ quan, đơn vị được xác minh, lựa chọn tối thiểu 10% số người có nghĩa vụ kê khai, trong đó có ít nhất 01 người là người đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Tiêu chí lựa chọn người được xác minh theo kế hoạch

Việc lựa chọn người có nghĩa vụ kê khai được xác minh theo kế hoạch hằng năm căn cứ vào các tiêu chí sau:

- Người có nghĩa vụ kê khai là đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập hằng năm.

- Người có nghĩa vụ kê khai chưa được xác minh về tài sản, thu nhập trong thời gian 04 năm liên trước đó.

- Người có nghĩa vụ kê khai không thuộc một trong các trường hợp: người đang bị điều tra, truy tố, xét xử; người đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận; người đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên.

III. NỘI DUNG XÁC MINH

- Tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai tài sản, thu nhập.

- Tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm.

IV. TRÌNH TỰ, QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập hằng năm.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tổ chức lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh. Việc lựa chọn được thực hiện công khai bằng hình thức bốc thăm hoặc sử dụng phần mềm máy tính.

3. Thành lập Tổ xác minh tài sản, thu nhập theo thẩm quyền.

4. Yêu cầu người được xác minh giải trình về tài sản, thu nhập của mình.

5. Tiến hành xác minh.

6. Báo cáo kết quả xác minh tài sản, thu nhập.

7. Kết luận xác minh tài sản, thu nhập.

8. Gửi và công khai Kết luận xác minh tài sản, thu nhập.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh. Thành lập Tổ xác minh tài sản, thu nhập triển khai các nội dung công việc theo kế hoạch.

- Tiếp nhận, quản lý bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai theo quy định để phục vụ cho việc giám sát, xác minh tài sản, thu nhập.

- Báo cáo kết quả xác minh tài sản, thu nhập hằng năm với Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

- Thực hiện chế độ báo cáo, lưu trữ hồ sơ và cung cấp thông tin cho Ủy ban Kiểm tra cấp trên và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan và cá nhân được xác minh

- Chấp hành quyết định xác minh tài sản, thu nhập của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập do cơ quan, đơn vị quản lý theo quy định.

- Phối hợp, tạo điều kiện để đoàn kiểm tra xác minh tài sản, thu nhập thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cá nhân kịp thời báo cáo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy để được xem xét, hướng dẫn thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo),
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- Lưu Văn thư.

T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM



Vũ Hồng Kiên